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سال نوزدهم      شماره ۴۵۸۳

یـاد

حسین علیزاده در مراسم تشییع جنازه استاد نصراالله ناصح پور:
ناصح پور، نگهدارنده پرچم موسیقی ایرانی 

مراسم تشــییع پیکر مرحوم نصراالله ناصح پور، خواننده پیشکسوت موسیقی ایرانی، 
صبح چهارشــنبه ســی ویکم خرداد با حضور تعدادی از هنرمنــدان و علاقه مندان آثار 
موســیقایی این هنرمند فقید از مقابل خانه هنرمندان ایران به ســمت قطعه هنرمندان 

بهشت زهرا (س) تهران برگزار شد.
حسین علیزاده، اردشیر کامکار، داود گنجه ای، داود رفعتی، یلدا ابتهاج، رضا مهدوی، 
زیداالله طلوعی، علی مغازه ای، داریوش پیرنیاکان، هوشنگ کامکار، امیرعباس ستایشگر، 
نوید دهقان، محمدمهدی عســگرپور، بیژن بیژنی، مظفر شــفیعی، حســین علیشاپور و 

شهرام صارمی از جمله هنرمندانی بودند که در این مراسم حضور داشتند.
حســین علیزاده، آهنگساز و نوازنده پیشکسوت موسیقی ایرانی، در این مراسم گفت: 
«اسم استاد ناصح پور اسم بسیار آشنایی در دو نسل است. او یکی از وفادارترین هنرمندان 
در عرصه موسیقی آوازی است. آشنایی من با این هنرمند به سال ها پیش بازمی گردد. او 
از جمله هنرمندانی بود که به زبان آذری مسلط بود بنابراین خیلی دوست داشتم که با او 
در این زمینه کارهایی را انجام دهم و در سال ۶۲ بود که چنین کاری انجام شد. به نظر من 
هیچ وقت نباید از مسئولان تقاضایی کرد چون ثابت شده است چیزی حاصل نمی شود. 
به همین جهت هیچ تقاضایی از مســئولی نداریم. آن چیزی که می خواهم اشــاره کنم 
و بهتر اســت این غم را پاک کنیم و بدانیم که آدم هایی مثل ناصح پور پرچم موســیقی 
ایرانی را نگه داشــته اند». علیــزاده گفت: «تاریخ همواره ناظر اســت و آن چیزی که از 
تاریخ ایران می شناســیم نشان می دهد چه بلایی سر فرهنگ و هنر ما آمده است. تاریخ 
ثبت می کند اما نه روی کاغذ بلکه در قلب مردم. همین طور که این تاریخ در ســینه های 
مردم باقی می ماند، این موســیقی هم باقی می ماند. آدم هایی مانند ناصح پور موسیقی 
را به همه نسل ها منتقل کردند و شما می بینید که نسل ما چه رشدی کرده است. همه 
اینها نوید یک دنیای بهتر را به ما می دهد. به نظرم که شــاهد این دوره موسیقی هستم 
ولی می دانم درست از روزهایی که شرایط خوب نیست نسل تازه ای از موسیقی به وجود 
آمده که می توانیم به آنها افتخار کنیم. آنها نه تنها خوب موسیقی کار می کنند بلکه نگاه 

اجتماعی ندارند که می تواند به جای غم در دل ما شادی و امید بیاورد».

ایــن هنرمنــد تصریح کرد: «ناصح پور طراوتی در صدای خود داشــت که توانســت 
خدمات قابل توجهی به موسیقی ارائه دهد. آواز ناصح پور آواز غمگین و پژمرده ای نبود. 
او نهایت تــلاش خود را برای حفظ ردیف مرحوم دوامی انجام داد. من بازهم می گویم 
ضمن اینکه غم بزرگی دارم اما باید بگویم که او هر کاری که باید برای موســیقی انجام 

می داد، به کار گرفت و خرسند از این دنیا رفت».
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ما در ا�ن﮵ مس�ر﮵ ��﮲ا﮵زمند همراهی شما هست�م﮵

نصراالله ناصح پــور در دوم آبان ســال ۱۳۱۹ در اردبیل 
متولد شــد. پدرش آقا شکور نوازنده ساز قارمون و مادرش 
دایره می نواخــت. او از طریق پســرعمه اش که مقام های 
آذری را با صدای دلنشینی می خواند، به آواز علاقه مند شد. 
بعد از گرفتن دیپلم در رشــته ریاضی بــه تهران مهاجرت 
کــرد و برای پذیرش در دانشــکده افســری امتحان داد که 
با نمــره بالایی قبول شــد؛ اما به دلیــل مخالفت خانواده 
به دانشــکده افســری نرفت و چندی بعد در آزمون بانک 
تجارتی ایران و هلند شــرکت کــرد و در این آزمون پذیرفته 

و مشغول به کار شد.
ناصح پور پس از عزیمت به تهران بیشــتر وقت خود را 
صرف فراگیری موسیقی سنتی ایران کرد و پس از آشنایی با 
محمود کریمی به هنرســتان آزاد موسیقی ملی راه یافت و 
مشغول تحصیل شد. در آنجا آشنایی با مطالب و نکته های 
شــفاهی در کلاس درس علی اکبر خان شهنازی این امکان 
را ایجــاد کرد که در محفل هنری امیرقاســمی نیز با ســاز 
سعید هرمزی محشور شود. او موفق شد ردیف دوره عالی 
دوامی را به پایان برســاند و پس از آن با شــکل گیری مرکز 
حفظ و اشــاعه موســیقی به آنجا راه یافــت و از توصیه و 
راهنمایی های نور علی خان برومند بهره ها برد. او توانست 
به کلاس عبداالله خان دوامی راه یابد و شــناخت موسیقی، 
پیوند شعر و موســیقی، تصنیف خوانی و ضرباهنگ مربوط 

به آن را بیاموزد و آموخته های خود را کامل کند.
پــس از طــی دوره هــای عالی موســیقی بــه همراه 
محمدرضــا لطفــی در کانــون فرهنگی هنــری چاووش 
به عنوان عضو شــورای عالی فعالیت خود را ادامه داد و در 
این کانون به همراه محمدرضا شجریان و شهرام ناظری به 
آموزش موسیقی مشــغول شد. شایان ذکر است که در این 
کانون شهرام ناظری و محمدرضا شجریان بیشترین فعالیت 
خود را بر روی تولید اثر و آلبوم گذاشته بودند؛ اما ناصح پور 
تمرکــزش بر روی تدریس و پرورش اســتعدادها بود. او به 
مدت ۱۰ سال به تدریس در دانشکده موسیقی دانشگاه هنر 
پرداخت. جمشید عندلیبی (در زمینه جواب آواز)، محمود 
مخدوم، بهرام باجــلان، ودود مؤذن، صدیق تعریف و پری 

ملکی از جمله شاگردان او محسوب می شوند.
ناصح پور بیشتر عمر خود را صرف امر آموزش موسیقی 
ایران و تربیت خوانندگان کرد. او به شیوه موسیقی و آوازی 
که آموخته بود، ایمان داشت و تمام سعی و کوشش خود 
را برای حفظ و نگهداری و ترویج آن کرد. بیراه نگفته ایم اگر 
لقب مهم، والا و محترم «ردیف دان» را به او نسبت دهیم؛ 
چراکه شاید ما خواننده و آوازخوان بسیار داشته باشیم؛ اما 
ردیف دان بــه ویژه در زمانه ای که در آن زیســت می کنیم، 
کیمیاســت. اســتاد ناصح پور پرورش یافته نســلی بود که 
هر کدام از اســتادانش (محمود کریمی، شهنازی و عبداالله 

دوامی) طلایه دار موسیقی ایران بودند.
گفتنــی اســت از هم دوره هــا، هم نســلان و همکاران 
خوانندگان خانم با اســتاد ناصح پور می تــوان به مرضیه، 
پوران، الهه، پریســا و ســیما بینا اشــاره کرد که هر کدام از 
این نام ها خــود گواه بر کیفیت و تدریس موســیقی در آن 

زمان است.
وقتــی به شــاگردان او نــگاه می کنیــم، در می یابیم که 
اســتاد، شــاگردانش را فقط به تقلید وادار نمی کرد؛ بلکه 
در تــلاش بود تا جوهر موســیقی ایرانی به ویژه ردیف را در 
آنهــا نهادینه کند. نصراالله ناصح پور یکی از روایتگران مهم 
ردیف دوامی بود و هر آنچه او از موسیقی دستگاهی ایران، 
به هنرجویان خود انتقال داد، مجموعه کاملی از آثار تمام 

هنرمندان است.
اســتاد ناصح پور دغدغه منــد بود؛ دغدغــه ای فراتر از 
آواز ایرانی. مســئله او موسیقی ایران بود. شخصا به عنوان 
فردی که سال ها در خانه موســیقی ایران رفت وآمد جدی 
داشــته ام، هیچ وقت استاد ناصح پور را در آن محیط بی کار 
ندیــدم. گرچــه او از اهالی موســیقی ملامت هــای زیادی 
کشــید؛ اما دســت از کار و خدمت نکشید و همواره مسائل 
صنفی موزیســین ها بســیار برای او اهمیت داشت و برای 

سامان دادن کارها بسیار می کوشید.
او یکی از وفاداران موسیقی آوازی ایران بود و شاهد این 
وفاداری و همت و دل پاکی، نســلی است که هم اکنون آواز 
ایرانــی را به طور جدی دنبال کرده و آن را به نســل بعدی 
منتقل می کنند. نگاه اجتماعی اســتاد ناصح پور فراتر از غم 
و شــادی بلکه نگاه امیدوارانه بود. آواز او، آواز دل مرده ای 
نبود؛ بلکه تازگی خاص خود را داشــت. البته این حســرت 
بــر دل تاریخ موســیقی ایــران باقی خواهد مانــد که چرا 
آموزش هــای او هیچ گاه به عنوان یک مجموعه شــنیداری 
در دســترس علاقه مندان و هنرجویــان آواز قرار نگرفت تا 

شــب چراغی برای راهنمایــی آنها باشــد. از خصوصیات 
برجسته نصراالله ناصح پور این بود که هیچ  وقت نخواست 
هنر و آواز خود را به رخ بکشــد. شــاید ایــن موضوع برای 
محفوظات موســیقی ایران ضرر باشد که ما از خوانده های 
اســتاد آثار شــنوایی کمتری داشــته باشــیم؛ اما از لحاظ 

خصلت فردی، نشانه عظمت او در راه هنر است.
پیمــان ناصح پــور فرزند اســتاد ناصح پور کــه خود از 
تنبک نــوازان معتبــر این ســرزمین اســت، همــواره پیگیر 
فعالیت هــای اســتاد بوده و ایشــان را در ایــن راه هیچ گاه 

تنها نگذاشتند.
مــا اکنون عصر ســیاه روزی موســیقی ایران را ســپری 
می کنیم. موســیقی ایران امروزه التهابات بسیاری را تجربه 
می کند و اکثر بی هنران، هنرمند شــده اند یــا از آن هنرمند 
ساخته اند. موســیقی ردیفی و دســتگاهی ما به نازل ترین 
شــکل ممکن تولید و انتشــار می یابد. بعد از گذشــت دو 
دهه از انتشــار آثار در فضای مجازی، هنوز قانون کپی رایت 
رعایت نمی شود، حق مؤلف برای پخش آثار از صداوسیما 
از طــرف این ســازمان هزینه نمی شــود و موســیقی را در 
حد ســرگرمی های ســطح پایین بی ارزش کرده اند و گوش 
موسیقایی مردم از شــنیدار درست به انحراف کشیده شده 
و کنســرت گذاران نه در قامت نهادی هنرپرور بلکه شــبیه 

بنگاه های اقتصادی بــا هنر و هنرمند رفتار می کنند و آن را 
کالایی برای خرید و فروش می بینند.

مــا در زمانــه ای در حال زندگی هســتیم کــه وقتی به 
کنســرت می روید، به علــت آهنگ ســازی های بی محتوا، 
با شــنیدن آهنگ جدید، آهنگ قبلــی را فراموش می کنید. 
خوانندگان موســیقی دســتگاهی ایــران، آنان کــه در پی 
نام و نان هســتند، موســیقی دســتگاهی ایران را که اتفاقا 
شاخصه های آن کاملا مشخص است، دور زده و پوچ خوانی 

را پیشه راه خود قرار داده اند.
در چنین شــرایطی مــا نیاز به ناصح پــور و ناصح پورها 
داریم که از موسیقی ســرزمین مان ایران محافظت کنند. از 

آثار استاد نصراالله ناصح پور می توان به:
  آلبوم سرودهای آذربایجانی همراه با حسین علیزاده

  آلبوم به یاد درویش خان با همراهی سه تار محمدرضا 
لطفی و تنبک ناصر فرهنگ فر در آذر ماه ۱۳۶۲

  همکاری مشــترک با گروه شــیدا به مناسبت یادواره 
نورعلی  خان برومند

اشــاره کرد کــه هر یک از ایــن آثار ســتون محکمی از 
ستون های موسیقی ایرانی هستند.

اســتاد نصراالله ناصح پور در بیست وهشتم خرداد ماه از 
میان ما کوچ کرد و به دیار ابدی شتافت.

دل آوازش زنده بود
به مناسبت درگذشت استاد نصراالله ناصح پور

موزیسین. روزنامه نویس موسیقی
آرپژ تیموریان

اخـبـار  بـرگـزیـده

علیرضا اصغری
 نوازنده تار و آهنگ ساز درگذشت

علیرضا اصغری، نوازنده تار و آهنگ ســاز موسیقی ایرانی، بعد از مدت ها مبارزه 
با بیماری در ۴۶ ســالگی دار فانی را وداع گفت. شــهرام صارمی، نوازنده کمانچه و 
آهنگ ساز، در گفت وگویی با ایسنا خبر درگذشت علیرضا اصغری را تأیید کرد. علیرضا 
اصغری متولد ســال ۱۳۵۶، در سال های فعالیت هنری اش در حوزه های نوازندگی 
تار، سه تار، آهنگ سازی و تدریس حضور مستمری داشت. او از سال ۱۳۷۳ کار با ساز 
ســه تار را شروع کرد و از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۷۸ به فراگیری مبانی موسیقی و نواختن 
تار و سه تار پرداخت. مرحوم اصغری از سال ۷۹ تا ۸۲ در محضر استادانی همچون 
هوشــنگ ظریف، عطا جنگوک، بهروز همتی و حسین علیزاده به فراگیری موسیقی 
پرداخت و از ســال ۸۴ و بازگشــت مرحوم محمدرضا لطفی بــه ایران، برای چهار 
ســال نزد این هنرمند تجزیه و تحلیل ردیف موسیقی ایران را آموخت. او همچنین 
فارغ التحصیل هنرســتان عالی موسیقی در مقطع کارشناسی نوازندگی ایرانی بود. 
سرپرستی و آهنگ سازی و تشکیل گروه «پرنیان»، همکاری با مجید درخشانی و گروه 
موســیقی «خورشید»، حضور در اجرای کنسرت «سواران دشت امید» به هنرمندی 
حسین علیزاده، اجرا در کاخ ورسای و ساختمان یونسکو در شهر پاریس فرانسه، تشکیل 
و سرپرستی و آهنگ سازی گروه «رخشان»، برگزاری کنسرت «باغ بی برگی»، تشکیل 
گروه های موسیقی هنرجویان و اجراهای متعدد در فرهنگسرای نیاوران به صورت 
دوره ای و حضور در چندین پروژه موسیقایی از جمله فعالیت های علیرضا اصغری 

در عرصه موسیقی بود.

 فرهاد فخرالدینی سر تمرین ارکستر ملی
 حاضر شد

فرهاد فخرالدینی با حضور در تمرین ارکســتر ملی ایران به تماشــای تمرین 
قطعه «کنســرتو برای ویلن و ارکستر» نشســت. به گزارش روابط عمومی و امور 
بین الملــل بنیاد رودکــی، فرهاد فخرالدینی با حضور در تــالار دهلوی در تمرین 
ارکستر ملی ایران حاضر شد. نوازندگان ارکستر ملی ایران در این تمرین به رهبری 

آرش امینی قطعه «کنسرتو برای ویلن و ارکستر» ساخته فخرالدینی را اجرا کردند 
که مورد تشویق بنیان گذار و رهبر سابق ارکستر ملی قرار گرفت. ارکستر ملی ایران 
پنجشنبه یکم تیر و جمعه دوم تیر ساعت ۲۱:۳۰ با اجرای آثاری از بزرگان موسیقی 
ایــران با رهبری آرش امینی در تالار وحدت روی صحنه می رود. در این کنســرت 
ضمن اجرای آثاری از آهنگ ســازان ایرانی مانند مرتضی حنانه، جواد معروفی، 
حسن کسایی و بهزاد عبدی، نخستین اجرای «کنسرتو برای ویلن و ارکستر» آخرین 
ساخته استاد فرهاد فخرالدینی به روی صحنه خواهد رفت. اجرای سوییت هایی 
برای تک نواز قانون، تک نواز قیچک، نی و ارکســتر از دیگر بخش های این برنامه 
است. در این کنســرت مازیار ظهیرالدینی کنسرت مایســتر، امین غفاری تک نواز 
ویلن، شیما شــاه محمدی تک نواز قیچک، مژگان محمدحسینی تک نواز قانون و 

پوریا شیوافرد به عنوان تک نواز نی ارکستر ملی ایران را همراهی خواهند کرد.

تمدید مهلت ارسال اثر  به جشنواره موسیقی 
«نوای مهر»

مهلت ارســال اثر به دومین جشنواره بین المللی موســیقی «نوای مهر» بار 
دیگر تمدید شــد. بر اســاس برنامه ریزی صورت گرفته علاقه مندان می توانند آثار 
خود را تا پایان تیرماه به دبیرخانه این جشنواره ارسال کنند. دومین دوره جشنواره 
بین المللی موسیقی «نوای مهر» به دبیری فرهاد مختاری و مشارکت استادان و 
هنرمندان از طرف اداره کل امور هنری بنیاد شهید و امور ایثارگران (گروه شاهد) 
برگزار می شــود. این جشــنواره در دو مرحله برگزار خواهد شــد؛ در مرحله اول 
هنرمنــدان باید آثار خود را به  صورت تصویری ضبــط و در موعد مقرر همراه با 
مدارک مندرج در فراخوان به دبیرخانه جشــنواره ارســال کنند. در مرحله دوم، 
پس از بررســی و ارزیابی آثــار از طریق هیئت داوران، از منتخبان برای شــرکت 
در مرحله نهایی و اجرای صحنه ای در جشــنواره دعوت خواهد شــد. جشنواره 
موسیقی «نوای مهر» در دو بخش «مسابقه ایران» و «بخش بین الملل» (شامل 
آواز جمعی، موســیقی ملی، موســیقی جهانی و سبک آزاد) پس از ماه محرم و 
صفر در لرستان برگزار می شود. علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر 

و متن فراخوان به نشانی https://navideshahed.com/ مراجعه کنند.

حسین نصر و ابراهیم کالین
برخی از آثار کالین -همانند «اســلام و غرب» (دارای جایزه ۲۰۰۷ انجمن نویســندگان ترکیه برای بهترین کتاب) و «دایرةالمعارف فلسفه، علم و فناوری آکسفورد در اسلام» (انتشارات 
دانشگاه آکسفورد، ۲۰۱۴)- نشان می دهد توجه اساسی او به رویارویی اسلام و غرب است. همکاری او با جان اسپوزیتو در نگارش «اسلام هراسی: چالش پلورالیسم در قرن ۲۱» (انتشارات 

دانشگاه آکسفورد، ۲۰۱۱) نشان می دهد این رویارویی به معنای تقابل و نقد است، نه صرف تعامل.
در مجموع، می توان ادعا کرد که تصدی ریاست اطلاعات ترکیه از سوی ابراهیم کالین به نوعی حاکی از اتحاد مبنا و تفکر سنت گرایان و اخوان المسلمین است. این دو جریان فکری، در 

عین تفاوت هایی که دارند، در نقد تجدد غربی همصدا هستند. این نوع تقریب افق ها می تواند برای جهان اسلام -و حتی برای خود غرب- حاوی پیامی مهم باشد.

تولید ناخالص ملی  یا افزایش ثروت ملی
اگر به مطالب روزنامه ها، سایت ها و سخنرانی ها توجه شود، درمی یابیم آنچه اصلا مهم نیست، سرنوشت زیربناهای اقتصاد و آینده زیربناهای اقتصادی کشور است و تنها شعار معیشت 
مردم، کم شــدن تورم و آینده درخشــان می دهند و الا اگر چنین نبود، در برنامه هفتم توســعه فکری عاجل، جهادی، مؤثر و همه جانبه برای رفع بیابان زایی، آلودگی ناشــی از پسماندها و 
فاضلاب ها، هدر رفتن آب های کشور، ناترازی های انرژی، صدور سرمایه ارزی و انسانی، نشست زمین و نابودی مستحداث کشور، مستهلک شدن تأسیسات آب و برق و ترابری، تداوم کشاورزی 
زیان بار و مســائل مشــابه می  شد و به  هر طریق (آری به  هر طریق یعنی حتی مشــابه آنچه از دشمنی با عربستان به روابط جدید فی مابین انجامید) از تداوم این فاجعه جلوگیری می شد. 
امروز ملاک انقلابی بودن حفظ و صیانت از ســرزمین مان در ابعاد مختلف اســت و هر گروه از افراد کشور و به ویژه نخبگان و دست اندرکاران در محدوده تخصص و قدرت خود وظیفه این 

صیانت را بر عهده دارند .

ادامه از صفحه اول


